ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

1

Exmo. Senhor Secretário Regional da Agricultura e Desenvolvimento

Rural, em representação do Presidente do Governo Regional,

Exmo. Senhor Presidente da Câmara Municipal da Horta,

Exmos. Senhores Deputados à Assembleia da República

e à Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores,

Exma. Senhora Presidente da Assembleia Municipal da Horta,

Exmo. Senhor Presidente da Direção do Sporting Club da Horta,

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia Geral do Sporting Club da

Horta e demais dirigentes do clube,

Exmo. Senhor Vice-Presidente da Federação de Andebol de Portugal,

Exmo. Senhor Presidente da Associação de Futebol da Horta,

Reverendo Ouvidor eclesiástico da Horta,

Exmas. Autoridades militares, civis e desportivas,

Caros sócios, desportistas e convidados,

Caros homenageados,

Minhas senhoras e meus senhores,

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

2

Hoje é um dia feliz para o Sporting Club da Horta, que completa 100

anos de vida.

Um século de vida não é coisa pouca numa instituição desta natureza.

Não por ser a soma concreta de 100 ciclos anuais, mas porque falamos

de uma longa sucessão de décadas, sempre a querer ir mais longe,

colocando a fasquia ao mais alto nível, mais recentemente com o

andebol nacional.

É, por isso, com muita honra e júbilo que aqui me encontro e me

associo, para celebrar convosco a memória coletiva que, ao longo de

100 anos, manteve viva esta Instituição, com muitos sucessos.

Neste dia grande e especial, dou os meus parabéns, e cumprimento, na

pessoa do seu Presidente da Direção, David Marcos, todos os que o

antecederam no cargo e ajudaram a traçar o jogo destes 100 anos.

De igual modo, estendo os meus cumprimentos a todos os seus órgãos

sociais, fundadores e sócios do clube, bem como a todos os atletas que

por ele foram vestindo a camisola ao longo deste século, e sabemos que

foram muitos. Igualmente curvo-me perante a memória dos que já

partiram.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

3

Não posso deixar de reconhecer e agradecer em nome da ALRAA, todo

o trabalho por vós desenvolvido, pois o “Horta” ajudou a desenvolver

e a projetar o Faial e os Açores, levando-nos muito para além da nossa

pequenez e contribuindo para que hoje esta cidade seja, justamente,

referenciada no andebol sénior e nos escalões de formação.

Ambicionamos ainda mais! Queremos sempre levar “à vitória a

mocidade ousada, cheia de fé ardente e radiante”.

A história do Sporting Clube da Horta não se cinge ao andebol. Mas

neste eclético clube praticaram-se muitas outras modalidades.

Permitam que destaque o futebol, sendo mesmo um dos fundadores da

Associação de Futebol da Horta. Além desta, praticou-se, entre outras:

atletismo, basquetebol, boxe, ciclismo, dominó, futebol salão, hóquei

em patins, natação, remo, vela e voleibol.

Nasceu com o futebol e venceu o primeiro campeonato distrital

disputado nos Açores na época 1930/31. Participou durante muitos anos

em seniores e na formação nas provas organizadas pela Associação de

Futebol da Horta e militou várias épocas na Série Açores da 3ª Divisão

Nacional.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

4

Porém, atualmente é o andebol a modalidade rainha praticada e onde se

tem distinguido nos escalões de formação e nas divisões mais

importantes do andebol nacional. A nível internacional destaca-se a sua

participação na final da Taça Challenge.

Foi certamente pela sua valiosa história e contributo para o

desenvolvimento desportivo da Região, que os Órgãos de Governo

Próprio da Região, amanhã, no Dia dos Açores, nas Lajes do Pico,

atribuirão ao Sporting Clube da Horta a Insígnia Autonómica de Mérito

Cívico.

Esta Insígnia e os 100 anos atingidos não são o fim de nada. Pelo

contrário, são estímulos para que continuem ainda com mais afinco a

escrever novas páginas de ouro no livro da vossa história e na do Faial.

Sei bem, por experiência própria, que os homens e mulheres do

desporto estão habituados a encontrar muitos obstáculos e adversidades

todos os dias, mas também sei que nunca perdemos a vontade de os

ultrapassar.

Acredito que no Sporting não é diferente e sei que têm vários

constrangimentos. Desde logo, a sua sede social, cujo desejo de a ver

de novo com vida é antigo e profundo.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

5

Em conjunto, e remando todos para o mesmo lado, acredito que seremos

capazes de encontrar as melhores soluções para a tornar mais digna e

com melhores condições de trabalho para todos.

Na sua sede realizaram-se muitas atividades para que a par da parte

física fosse também possível cuidar do espírito. Ali também se

organizavam conferências, saraus, música, teatro e cinema.

Uma das mais marcantes festas ali realizadas foi o “4th July”, que

arrancou em 1947 e que durante muitas décadas foi um acontecimento

marcante na sociedade faialense.

Foi graças a muitas centenas de homens e mulheres com “almas jovens

sempre erguidas”, que o Sporting nasceu e cresceu, passou por bons e

menos bons momentos, conquistou um palmarés considerável em

diversas modalidades e ao logo de sucessivas gerações.

O Clube enobrece os seus sócios, mas também a ilha e a Região. Aqui

fica expresso esse reconhecimento.

No passado e no presente, as gentes do Sporting Clube da Horta “lutam

com garbo pelas cores queridas, do nosso grupo, forte e valoroso”.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA

REGIÃO AUTÓNOMA DOS AÇORES
Gabinete da Presidência

6

Muitos parabéns ao Sporting Clube da Horta!

Que tenha longa vida e muito sucesso!

Disse.

Horta, 28 de maio de 2023